
 

CITTA' DI MASSAFRA 

 

DECRETO n.ro 16 del 08/06/2020 

SINDACO 
UFFICIO DEL SINDACO 

Decreto N. 16 del 08/06/2020 
 

Oggetto: Dirigenti datori di lavoro 

 

IL  S I N D A C O 

 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 

modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 106/2009; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008, si intende per « datore di 

lavoro": il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il 

tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 

dell'organizzazione stessa o dell'unita' produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 

datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente 

qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia 

gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e 

dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività', e dotato di autonomi poteri decisionali e di 

spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore 

di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo»; 

 

Ritenuto di provvedere alla individuazione del Datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. n. 81/2008; 

 

Considerato che il D. Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo apportato dal 

D. Lgs. n. 106/2009 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro», chiarisce che compete al vertice di 

ciascuna amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 

nominando il datore di lavoro per la sicurezza; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 17.10.2014 «Riorganizzazione Ripartizioni e 

Assegnazione Risorse Umane” con la quale si è proceduto a riorganizzare e rideterminare le cinque 

Ripartizioni dell’Ente” e successive modifiche che hanno confermato la organizzazione dell’Ente in 5 

Ripartizioni; 

 

Dato atto che competono direttamente ai singoli Dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza a loro 

spettanti, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 81/2008, e che pertanto detti obblighi sono compresi 
nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai dirigenti dell’Ente; 



 

DECRETO n.ro 16 del 08/06/2020 

 

Ritenuto di individuare, con il presente Decreto, le attribuzioni e le competenze organizzative e direzionali 

in materia di sicurezza spettanti a ciascun Dirigente comunale dell’Ente, relativamente alle Ripartizioni di 

loro competenza, in quelle di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 81/2008; 

 

Ritenuta 

la propria competenza alla luce della normativa vigente, nonché l’urgenza di provvedere ad ottemperare alla 

individuazione (tra le figure apicali dell’organizzazione dell’ENTE) del datore di lavoro per la salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro secondo le indicazioni di seguito fornite; 

 

 

DECRETA 

 

Per tutte le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Di individuare e nominare quali datori di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 

decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento e ciascuno relativamente alla propria 

Ripartizione, i Dirigenti delle Ripartizioni dell’Ente così meglio individuati: 

- Dott. Antonio Modugno   Dirigente 1^ Ripartizione, nonché per la 4^ 
Ripartizione per i servizi Settore Ecologia ed 

Ambiente, randagismo, servizio raccolta e 

smaltimento rifiuti; discarica comunale; servizio 

acquisto, forniture e posa in opera, manutenzione 

ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale 

orizzontale, verticale e luminosa;            

- Dott. Pietro Lucca    Dirigente 2^ Ripartizione 
- Dott.ssa Maria Rosaria Latagliata  Dirigente 3^ Ripartizione 

- Ing. Giuseppe Iannucci   Dirigente 4^ Ripartizione 

- Arch. Luigi Traetta    Dirigente 5^ Ripartizione 

 
Di individuare e nominare, specificamente: 

- Dott. Antonio Modugno, Dirigente1^ Ripartizione per le funzioni previste dall’art. 18 comma 1 
lett. b), c), d), e), f), n), comma 2 (escluso lett.d), comma 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008; 

 

- Dott. Pietro Lucca, Dirigente 2^ Ripartizione, per le funzioni previste dall’art. 18 comma 1 lett. 
a), b), c), e) f), n), g), g-bis), l), n), o), v), aa), comma 1-bis), comma 2, comma 3-bis del D. Lgs. 

n. 81/2008; 

 
- Dott,ssa Maria Rosaria Latagliata, Dirigente 3^ Ripartizione per le funzioni previste dall’art. 18 

comma 1 lett. b), c), d), e), f), n), p),comma 2 (escluso lett.d), comma 3-bis del D. Lgs. n. 

81/2008; 

 



 

DECRETO n.ro 16 del 08/06/2020 

- Arch. Giuseppe Iannucci, Dirigente 4^ Ripartizione, per le funzioni previste dall’art. 18 comma 1 

lett. b), c), d), e), f), h), m), n) q), t), comma 2 (escluso lett.d), comma 3, comma 3-bis) del D. 

Lgs. n. 81/2008; 
 

- Arch. Luigi Traetta, Dirigente 5^ Ripartizione per le funzioni previste dall’art. 18 comma 1 lett. 

b), c), d), e), f), n), p), comma 2 (escluso lett.d), comma 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008; 

 
- Di dare atto che, per l’assolvimento delle funzioni cosi specificate in epigrafe, sono assegnate le 

somme definite nel Piano esecutivo di gestione, ed in particolare per le funzioni di cui all’art. 18 

comma 1 lett. a), l), v) del D. Lgs. n. 81/2008 EURO 11.500,00. 
 

 

 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento: 

 

- sia notificato a tutti i Dirigenti dell’Ente, che accettano, nella loro qualità di delegati per la 

funzione datoriale in materia di sicurezza sul lavoro, per presa conoscenza delle specifiche 

competenze loro attribuite e degli adempimenti conseguenti; 

 
- sia inserito nei fascicoli personali dei Dirigenti così individuati e nominati; 

 

- sia trasmesso al Segretario Generale e alle R.S.U. aziendali; 

 

- sia pubblicato all’Albo pretorio e nella parte specifica del sito istituzionale del sito 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 08 giugno 2020 

 

     

         IL SINDACO 

             Avv. Fabrizio QUARTO 

 
 
1 

 

                                                             
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


